III. Et neque negligens sit, neque iniuriam faciat: ne quidam ex provincia, cui praeest, propter cap. 3. iniurias ibi illatas regionem relinquat et continuo nobis molesti sint. Sed ipse prius ea, quae ad eum deferuntur, cognoscat eaque diuidicet, ac semper honoris, quem illi tribuumus, memor sit, atque ita laboribus magistratus fungatur, ut is ipsi gloriosus et inculpatus sit. Illud certo sciat, nos, si quis nos adierit et ad eum calamitates suas non detulerit, neque expertus sit, an ius suum consequi possit, hunc ad eum nullo illi dato responso missuros esse. Si vero detulerit et non obtento iure nos aedat, tunc non huic in posterum, sed ei, qui magistratum gerit, iudices erimus. Et quemadmodum honorem illi auximus, ita etiam, si eum ignavum et in iis, quae ipsi commisimus, negligenter versantem deprehenderimus, legibus opem feremus et pro merito in illum animadvertemus. Et sicut ille nec verba nostra, nec leges, nec magistratus honorem reveretur, ita nec nos illum verebimur, sed cum illo agenus eo modo, quo ipse magistratus officiis fungetur: et si eum non puris manibus uti, vel ad affectum aliquem respicere, vel leges nostras violare deprehendemus, nos, rationes ut reddat, ab eo exigemus. Neque enim pecuniis, neque aliis rebus pepercimus, ut subditos servemus.

<sup>x)</sup> Locus in Cod. Coisl. corruptus. Nam in eo legitur: καὶ ὁρθῶς μὲν παρὰ τοῦτο τοῖς ὄπλοις ἐπανορθοῦσαν. Librarius haud dubie verba uncis inclusa, quae ex textu Novellae inserni, hic omisit, et illud παρὰ a verbo παραβαθεῖη desumsit; quae autem hic omisit verba γέστα δὲ εἰ τι παραβαθεῖη τοῦ νόμου, paulo post posuit post verba γεγραμμένον νόμον, quae ibi omitenda erant. <sup>y)</sup> Haec verba ταῦτα — καὶ τούτῳ desunt in Cod. Coisl. Inserta a me sunt e textu Novellae, quum salvo nexu et sensu deesse non possint. Sed quum aliena sint a Cod. uncis inclusi. <sup>z)</sup> Sic Cod. Coisl. Sed deesse videntur nonnulla. Nam textus Novellae habet: καὶ δικάζειν μὲν κατ' ἐκεῖνος, τὸ δὲ ὑπῆρχον ἀρμότειν εἰς τὸ κατ' αὐτοὺς πολιτεύεσθαι.

*Nov. 25.* δ'. Αεὶ δὲ αὐτὸν καὶ τῆς τῶν πόλεων ἐνκοσμίας  
*cap. 2.* προνοεῖν· καὶ πρῶτον μὲν στάσεως ἀπαλλάξτεν τὰς  
 ὑπὸ αὐτῷ τετυγμένας πόλεις, τὴν ἴσσητητα πανταχοῦ  
 διασώζοντα, καὶ τοῦ μηδὲν τοῖς ὑπηρόσις ἐνδεῖν πάσαν  
 τιθέμενον πρόνοιαν. §. α'. Ἀλλὰ μηδὲ τῶν ἔγων τῶν  
 πόλεων ἀμελεῖν, ὅποις ἄν μηδὲ κατὰ τοῦτο ἐλαττοῦντο  
 μηδὲ [οἱ]<sup>a)</sup> ὑδάτων ὄλκοι, μηδὲ αἱ τῶν γεφυρῶν πάρο-  
 δοι, μηδὲ ἡ τῶν τειχῶν ἀσφάλεια, μηδὲ ἡ τῶν ὁδῶν  
 ἐπιμέλεια· ἀλλὰ πάντα ἐπανορθῶν ἥ καὶ εἰς ἤμας μη-  
 νέναι, ὅπως ἄν τὰ μὲν ἐκ τῶν πολιτικῶν πόρων, τὰ δὲ  
 ἐξ ἡμῶν ἐπανορθῶν ἰσχύειν. §. β'. Παρατησεῖν δὲ  
 τὸ μηδὲ τοῖς ἐκεῖσες φοιτῶσιν ἐκ τῶν ἀρχήτων πρότυπο-  
 σιν ἀδειαν εἶναι, τοὺς ἡμετέρους ὑπηρόσους κατὰ τι-  
 ζημοῦν ἥ βαρύνειν· μηδὲ ταῦτας δὴ τὰς συνειδισμένας  
 ἐπιφερομένους προστάξεις, αἵπερ πρώτην ἐκ τῶν σῶν  
 προτύπων θρόνων, πορθοῦσσαι τοὺς ἐν μετριότητι ζῶν-  
 τας, καὶ ἐπιτάγτονται ποτὲ μὲν τειχῶν ἐπισκεψάσ-,  
 ποτὲ δὲ ὁδῶν ἐπιμελεῖσας, ποτὲ δὲ εἰκόνων τε καὶ γεφυ-  
 ρῶν καὶ λιμένων καὶ ὄλκῶν δημοσίων ἀνανεώσεις, καὶ  
 τόπων δῆθεν δημοσίων ἀραιότερεις, καὶ οἰκημάτων ὡς  
 οὐκ ἐν δέοντι κτισθέντων καταστροφάς, καὶ ἔτερα τού-  
 των ἔτι προχειρότατα πόδες συνκοφατίαν. ἀλλὰ αὐτὸς μὲν  
 τούτου ποιήσεται πρόσωπον, πάντας ἀπαντά ζημίας  
 χωρίς· εἰ δὲ συνείδωμεν ἡμεῖς, καὶ μετέρος ἐποφίας  
 δεῖσθαι τὸ πρᾶγμα, θείῃ πρωγματικῇ ζηγσόμεθα  
 τύπῳ· ὅν δὴ καὶ πός τὴν σὶγὴν ἀρχήν, εἰ συνίδομεν,  
 καταπέμψοιεν, κατὰ ταῦτά τε καὶ ἐτέρῳ τοῦ ταύτην  
 ποιήσουσθα τὴν ζήτησον. οὕτως ἀναπνεύσει ποτὲ τὸ  
 ὑπῆρχον, οὕτως ἀνθίσουσιν ἀνθίσις αἱ πόλεις καὶ αἴση-  
 σις τοῖς οἰκουσὶ ταύτις ὡς πλείστη γενήσεται, καὶ οὐ  
 τὰς πατρίδας ἀποφεύξονται, καθάπερ τι τῶν φοβερω-  
 τάτων, διὰ τὴν ἀρχήτων κακίαν οἰκεῖν ἐν τοῖς ἔαν-  
 τῶν εὐλαβούμενοι.